
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA-PE - PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 243/2023.

EMENTA: Dispõe sobre a nomeação dos membros para a
composição do Comitê de Gestão Colegiada da Rede de
Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes
Vítimas ou Testemunhas de Violência, e dá outras
providências.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ÁGUA PRETA,
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal de
1988, em seu artigo 29, bem como a Lei Federal nº
13.431/2017, Decreto Federal nº 9.603/2018 e Decreto
Municipal nº 057/2013, sem prejuízo das demais normativas
pertinentes a matéria.
 
CONSIDERANDO Lei Federal nº 13.431/2017 que estabelece
o sistema de garantia de direitos da criança e do adolescente
vítima ou testemunha de violência e altera a Lei nº 8.069, de 13
de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente).
 
CONSIDERANDO Decreto Federal nº 9.603/2018 que
regulamenta a Lei nº 13.431, de 4 de abril de 2017, que
estabelece o sistema de garantia de direitos da criança e do
adolescente vítima ou testemunha de violência.
 
CONSIDERANDO Decreto Municipal nº 057/2023, que
dispõe sobre a criação do Comitê de Gestão Colegiada da Rede
de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes
Vítimas ou Testemunhas de Violência, dando outras
providências.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear os membros para a composição do Comitê de
Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de
Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência,
com a seguinte composição:
 
§1º. Representantes da Secretária Executiva Municipal de
Desenvolvimento Social, Cidadania e Direitos Humanos:
I – Titular: MARIA LUIZA DE BARROS SILVA, servidor (a)
público (a) comissionado (a), Cargo Comissionado de Assessor
(a) Técnico (a), matrícula Funcional nº 601906, inscrita no RG
sob o nº 8.348.232.
II – Suplente: YZAMARA BEATRIZ DE OLIVEIRA
COSTA, servidor (a) público (a) contratado (a), Cargo de
Assistente Social, matrícula Funcional nº 901932-1, inscrita no
RG sob o nº 9.425.958.
§ 2º. Representantes da Secretaria Executiva Municipal de
Saúde:
I – Titular: RENATA PETRONILA DA SILVA, servidor (a)
público (a) contratado (a), Cargo de Assistente Social,



matrícula Funcional nº 9017738-3, inscrita no RG sob o nº
4.273.037.
II – Suplente: JOSÉ MIGUEL, servidor (a) público (a)
contratado (a), Cargo de Assistente Social, matrícula Funcional
nº 600805-6, inscrita no RG sob o nº 5.583.166.
§3º. Representantes da Secretaria Executiva Municipal de
Educação, Cultura e Esporte – nicho Educação:
I – Titular: ADRIANA PAULA DA SILVA RAMOS, servidor
(a) público (a) Efetivo (a), Cargo de Professora, matrícula
Funcional nº 2421-1, inscrita no RG sob o nº 4.820.465.
II – Suplente: AMANSIL MARIA GOUVEIA TOMAZ,
servidor (a) público (a) Efetivo (a), Cargo de Professora,
matrícula Funcional nº 524-1, inscrita no RG sob o nº
2.638.624.
§4º. Representantes do Conselho Municipal de Turismo:
I – Titular: MARGARIDA DA SILVA, servidor (a) público (a)
Contratado (a), Cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula
Funcional nº 200431-9, inscrita no RG sob o nº 2.873.165.
II – Suplente: MARIA BETÂNIA DOS SANTOS, servidor (a)
público (a) comissionado (a), Cargo Comissionado de Assessor
(a) Administrativo (a), matrícula Funcional nº 601798-4,
inscrita no RG sob o nº 6.564.402.
 
§5º. Representantes da Secretaria Executiva Municipal de
Governo, Articulação, Defesa Social e Trânsito:
I – Titular: GAUDÊNCIO TADEU DE ANDRADE COSTA,
servidor (a) público (a) comissionado (a), Cargo Comissionado
de SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE
GOVERNO, ARTICULAÇÃO, DEFESA SOCIAL E
TRÂNSITO, inscrito no Registro Geral nº 2.392.164 SDS/PE.
II – Suplente: JOSÉ RICARDO MORAIS DE OLIVEIRA,
servidor (a) público (a) comissionado (a), Cargo Comissionado
de Assessor (a) Especial, inscrito no CPF sob o nº 641.740.504-
49.
 
§6º. Representantes da Secretaria Executiva Municipal de
Governo, Articulação, Defesa Social e Trânsito – nicho da
segurança pública:
I – Titular: JOÃO AMARO DA SILVA FILHO, servidor (a)
público (a) efetivo (a), inscrito no RG nº 2.663.357 SDS/PE,
Matrícula Funcional nº 060, exercente do Cargo Efetivo de
Guarda Municipal.
II – Suplente: LEANDRO ANTÔNIO DA SILVA, servidor (a)
público (a) efetivo (a), inscrito no RG nº 6.743.825, Matrícula
Funcional nº 1287-1, exercente do Cargo Efetivo de Guarda
Municipal.
 
§7º. Representantes da Secretaria Executiva Municipal de
Educação, Cultura e Esporte – nicho Cultura:
I – Titular: LUCAS RAFAEL DA SILVA ALVES, servidor (a)
público (a) Contratado (a), Cargo de Professor (a), inscrito no
RG nº 9.830.485, Matrícula Funcional nº 901187-7.
II – Suplente: THEÓFILA DEOLINDA LUCENA DE
SOUZA, servidor (a) público (a) Comissionado (a), Cargo de
Assessor (a) Técnico (a), inscrito (a) no RG nº 6.401.146,
Matrícula Funcional nº 902021-2.
 
§8º. Representantes do Conselho Municipal de Direito da
Criança e do Adolescente – COMDICA:
I – Titular: MARIA DULCE DOS SANTOS, servidor (a)
público (a) Contratado (a), Cargo de Auxiliar de Serviços



Gerais, matrícula Funcional nº 90256-3, inscrita no RG sob o
nº 1.926.949.
II – Suplente: EDIS INÁCIO DE BARROS, Conselheiro,
inscrito no CPF sob o nº 683.074.464-49.
 
§9º. Representantes do Conselho Tutelar:
I – Titular: NEGILDO JORGE TOMAZ DA SILVA FILHO,
Cargo Eletivo de Conselheiro Tutelar, inscrito no CPF nº
074.540.494-43.
II – Suplente: ROSINEIDE MARIA DA SILVA, Cargo
Eletivo de Conselheiro (a) Tutelar, inscrito (a) no RG nº
4.669.560.
 
§10. Representantes do Núcleo de Cidadania de Adolescentes –
NUCA – vinculado a Secretária Executiva Municipal de
Desenvolvimento Social, Cidadania e Direitos Humanos:
I – Titular: ÉRICA EMANUELA CALADO DE SENA,
servidor (a) público (a) Contratado (a), Cargo de Coordenador
(a), inscrito (a) no RG nº 7.486.064, Matrícula Funcional nº
901508-3.
II – Suplente: GRACILENE MARIA DA SILVA, servidor (a)
público (a) Comissionado (a), Cargo de Assessor (a)
Administrativo (a) II, inscrito (a) no RG nº 7.221.172,
Matrícula Funcional nº 901891-1.
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
 
Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2023.
 
NETO CAVALCANTI
Prefeito

Publicado por:
Maria Alesandra da Silva Lins

Código Identificador:D3DAB2EF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 29/12/2023. Edição 3498
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


